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تحلیل حال روان شناختی ایران
نکته سومی که اهمیت بالاتری دارد، اینکه اگر به 
شاخص های سلامت در حوزه روان شناختی توجه 
شود و آدم ها در ارتباط با آن شاخص ها بتوانند از 
پویایی لازم برخوردار باشند، می توانند در مقابل 
فضاهای غالب به وجود آمده به واسطه استقلال 
و پویایی خودشان، گزینه های مختلفی را تجربه 
کنند، اما اگر آن فضای غالب وجود نداشته باشد، 
دیگر در آنجا نمی توانند گزینه ها را تجربه کنند. در 
مجموع اگر فضای غالب روان شناختی انسان ها، 
پویایی لازم را داشته باشد، می تواند در مقابل 
فضاهای خراب یا فضاهای مسموم، با استقلال 
و پویایی، نقش مهمی داشته باشد. درست مثل 
اینکه یک انسان پر از اضطراب پیش شما می آید. 
اگر فضای غالب روان شناختی شما آرامش 
داشته باشد، انرژی مثبت برخاسته از فضای 

آرامش محور شما، بر آن فضا غالب می شود. 
  چند وقت پیش مؤسسه نظرسنجی  �

کرد که یکی  گالوپ، یک نظرسنجی منتشر 
از خروجی هایش این بود که ایرانی ها 
نمی دانم  هستند.  دنیا  مردم  عصبانی ترین 
می شود این را راستی آزمایی کرد یا نه، 
ولی چیزی که شما می بینید به عنوان یک 

روان شناس، آیا این را تأیید می کند؟ 
به عنوان  خودتان  می توانید  هم  شما 
یک استقرای ناقص، گذشته از پیمایش ها و 
تحلیل های دیگر کمّی و کیفی، به حال محله 
و خانواده خودتان و... دقت کنید و ببینید آیا 

می شود این را نتیجه گرفت. 
  اما من حال محله ای مثلا در هارلم  �

نیویورک یا توکیو یا افغانستان را که نمی دانم 
که با آن مقایسه کنم که کدام عصبانی تر 
هستند، زیرا من اگر بخواهم نتیجه بگیرم باید 
مقایسه کنم. الان شرایط طوری است که 
همه چیز به نوعی تلقین می کنند که وضع خراب 
است که این کشور وحشتناک و ترسناک است. 
خیلی از ایرانی ها سفر خارج هم نرفته اند و 
تصور رؤیایی از خارج دارند. این را وقتی در 
کنار تأثیر رسانه و فضای موجود می گذارند، 
حالت بهشت گونه از خارج و هم زمان جهنمی 
در داخل در ذهن آنهاست. مجموعه اینها 
باعث می شود مقایسه های داخل با خارج 

گاهی خیلی غیرعادی باشد. 
اصولا مقایسه ها باید در راستای یک مجموعه 
مرتبط اتفاق بیفتد. فقدان آن ارتباط و انسجام، 
اصلا مقایسه را باطل خواهد کرد. یعنی مثل این 
می ماند که روستایی را در تبریز از لحاظ یادگیری 
یا بحث های مرتبط با همین حال غالب، مقایسه 
کنید با یک شهر بزرگ صنعتی که با مشکلات 
و مسائل خاص خودش همراه است. اینها باز 
جزء مغلطه هایی است که در مقایسه ها مطرح 
است؛ اما ما در هر فضایی، حال غالب را باید 
با آن مفهوم بررسی کنیم. مثل اینکه یکی 
بخواهد بگوید هروئین خوب است یا بد، مورفین 
می تواند خوب باشد، می تواند بد هم باشد. در 
بیمارستان، مورفین خوب است اما در یک کوچه 
تاریک بن بست، بحث مورفین بد است. سرنگ 
در بیمارستان نشانه انجام کاری خوب و درست 
است، اما همین سرنگ در میان معتادان، معنای 
دیگری می یابد. باید ببینیم آن بستر و زمینه ای که 
در آن از حال غالب صحبت می کنیم و به مقایسه 
آن می پردازیم، از چه ویژگی هایی برخوردار است؛ 
اما نکته مهم و اساسی این است که ما از جنبه 
مدیریتی، تربیتی، اجرائی، روان شناختی و از جنبه 
کارکردی به این نکته واقف باشیم که افعال ما، 
گزینه های ما، رفتارهای اتوماتیک و غیرارادی ما یا 
رفتارهای ارادی ما، رفتارهای عادتی ما، رفتارهای 
اضطراری ما، رفتارهای اجباری ما، نگرش و 
برخورد ما، عینک های ما به موضوعات و مسائل، 
می تواند در ایجاد فضای غالب، نقش داشته 
باشد. اگر به این نکته واقف باشیم، می توانیم در 
نظر داشته باشیم که تا چه اندازه، مجموعه این 
عوامل و متغیرها می تواند مخرب یا سازنده برای 

ایجاد فضای غالب باشد. 
  این را کلی و علمی پاسخ ندهید. می خواهم  �

از نظر خودتان بپرسم. این را اگر شدنی است، 
صریح پاسخ دهید. اینکه همین سؤال هایی که 
گفتم، آیا مردم در ایران، واقعا به شکل معنادار 
و متفاوتی از دیگر کشورها مثلا عصبانی هستند 
یا افسرده  و دارای استرس هستند؟ یا نه، مثل 

همه... 
به نظرم گزارش هایی که قوه  قضائیه منتشر 
می کند در حوزه بزهکاری اجتماعی، مؤید 
این مطلب است که استرس ها، ناراحتی ها و 
عصبانیت ها در سطوح بالایی می تواند وجود 
داشته باشد و حادثه ها و سوانحی هم در این 
زمینه می تواند دلالت کند به اینکه امکان بهبود 
بسیار بالاست؛ یعنی جا برای کارکردن خیلی 
می تواند وجود داشته باشد، اما عرض کردم که ما 
در تحلیل فضای غالب نباید فقط به صورت های 
ظاهری توجه کنیم، باید به این نکته توجه کنیم 
که مثلا فلان مجموعه یا فلان دستگاه تا چه اندازه 
می تواند در ایجاد فضای غالب روان شناختی نقش 
آگاهانه داشته باشد. این نکته ای است که می تواند 
در ایجاد بسط و قبض و انبساط یا انقباض حال 
آدم ها نقش بسیار زیادی داشته باشد. اگر به این 
نکته توجه شود، خروجی آن می تواند در بهبود 

بسیاری از زمینه ها اهمیت بالایی بیابد. 
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درخواست وزارت بهداشت از 
خیرین برای کمک به دوجنسیتی ها

شرق: «متأسفانه جامعه ما نگاه خوبی به افراد  �
دوجنسیتی ندارد، درحالی که باید آنها را بیمار تلقی 
کنیم. از طرفی این افراد تحت پوشش بیمه نیستند، 
بنابراین خیرین باید کمک کنند تا بتوانیم به آنها 
هم خدمات ارائه دهیم». معاون اجتماعی وزارت 
بهداشت در حالی این سخنان را در جمع خبرنگاران 
مطرح کرد که سخن گفتن  از  تراجنسی ها در جامعه 
تابو است و بسیاری از مردم نمی توانند آنها را در 
کنار خود تحمل کنند.  همین سال گذشته بود که 
مردم محلی اطراف پارک دانشجو مکانی که افراد 
دارای اختلال هویت جنسی در آن رفت وآمد دارند، 
از حضور آنها ابراز نارضایتی کردند و با شکایت 
به شهرداری منطقه ۱۱ از آنها خواستند اقدام به 
جمع آوری آنها کنند. در واکنش به این اقدامات، 
سال گذشته رحمت االله حافظی، عضو دوره چهارم 
شورای شهر تهران، در مصاحبه ای با روزنامه شرق 
با بیان اینکه برای حل این مسئله نباید این افراد را 
طرد کرد و شرایط آنها را نادیده گرفت و آنها را در 
سطح شهر پخش کرد، گفت: «این افراد همانند همه 
گروه های خاص در جامعه ما باید نهاد و متولی 
فعال و مشخص داشته باشند. به نظر می رسد 
متولی اصلی مشکلات این افراد سازمان بهزیستی 
است که باید مقدمات حل مسائل اصلی مرتبط 
با آنها را پیگیری و حل کند. بسیاری از مسائل این 
افراد؛ از جراحی و مسائل بهداشتی و درمانی گرفته 
تا مسائل حقوقی و قضائی قابلیت حل شدن دارند، 
اما به آنها بی توجهی می شود».عمل تغییر جنسیت 
در ایران تا سال ۱۳۶۵ غیرممکن بود و پزشکان اجازه 
چنین عملی را نداشتند، اما مریم ملک آرا (که آن 
زمان فریدون نام داشت) با تلاش های زیاد توانست 
حکم شرعی اجازه عمل تغییر جنسیت را دریافت 
کند. او پس از مخالفت های زیادی که در جامعه آن 
زمان نسبت به افراد تراجنسی وجود داشت، تصمیم 
گرفت با امام خمینی(ره) دیدار کند و مشکلات این 
دسته از افراد را با ایشان در میان بگذارد که پس 
از توضیحات مریم ملک آرا و پزشکان، امام خمینی 
فتوای تاریخی صادر و اعلام کردند: «تغییر جنسیت 
برای این دسته از افراد اشکال شرعی ندارد». پس 
از این فتوا سرنوشت بسیاری از این افراد تغییر پیدا 
کرد و تا به امروز افراد بی شماری پس از طی مراحل 
قانونی توانسته اند عمل تغییر جنسیت را انجام 
دهند. محمدهادی  ایازی در ادامه درباره اقدامات 
وزارت بهداشت برای کمک و حمایت از مبتلایان به 
اختلال دوجنسیتی اظهار کرد: وزارت بهداشت در 
حال آماده کردن گزارشی از وضعیت دوجنسیتی ها در 
ایران است. همچنین در این گزارش خدمات  درمانی 
مورد نیاز آنها برای تغییر جنسیت و... را بررسی 
می کنیم. البته در این حوزه یک ان جی  او هم وجود 
دارد و قرار است با آنها جلساتی برگزار کنیم.  این 
اولین بار است که یک مقام مسئول بلندپایه در وزارت 
بهداشت کشور به صورت رسمی از تلاش برای حل 
مشکل دوجنسیتی ها و تدوین برنامه و راهبرد برای 
ارائه خدمات به آنها خبر می دهد.  نشست خبری 
روز گذشته ایازی البته فقط به این مورد خلاصه 
نشد. او در بخش دیگری از سخنانش درباره اقدامات 
وزارت بهداشت در زمینه پیشگیری از خشونت 
و کودک آزاری نیز گفت: اقدامات فرهنگ سازانه 
برای کاهش خشونت و کودک آزاری متوجه سایر 
دستگاه های اجرائی است، اما اگر کودکی مورد 
آزارواذیت قرار گیرد و به بیمارستان منتقل شود یا 
فردی به دلیل خشونت نیاز به خدمات درمانی داشته 
باشد، ما این خدمات را در بیمارستان هایمان به آنها 
ارائه می کنیم. البته باید توجه کرد که متأسفانه آمار 
نزاع های خیابانی که بخشی از اعمال خشونت آمیز 
هستند، جزء بالاترین جرمی است که در کشور اتفاق 

می افتد و این موضوع نگران کننده است. 

دریچه
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شهرزاد همتي: حالا ۱۱ سال است کنار دیوارهاي بلند 
پارک حقاني، درست در انحناي کشیده خیابان علیزاده 
و مقابل پمپ بنزین شوش «خانه خورشید»، خانه امن 
زنان دروازه غار است. لیلا ارشد، مددکار اجتماعي و 
همکارش، سرور منشي زاده، بعد از سال ها کار براي 
ترک اعتیاد زنان معتاد این محله، حالا شرایط زندگي 
بهتر را براي زناني مهیا مي کنند که در همین خانه 
خورشید ترک کرده اند. دیروز جشن یک سالگي سایت 
دندانپزشکي کوچک خانه خورشید بود؛ جشني کوچک 
با دندانپزشکاني که بي منت یک روز در هفته را به خانه 
خورشید مي آیند و زنان و کودکان اچ.آي.وي مثبت و 
معتاد را درمان مي کنند.  با آنکه قرار و قانون این است 
که در هر مرکز پزشکي با بیماران مراجعه کننده به مثابه 
یک بیمار اچ.آي.وي مثبت برخورد شود و تمام مراحل 
ضدعفوني وسایل پزشکي انجام شود، اما دندانپزشکان 
و مراکز پزشکي بي شماري هم هستند که وقتي بیماري 
صادقانه به آنها مراجعه مي کند و بیماري اش را با آنها 
در میان مي گذارد، دست رد به سینه شان مي  زنند. این 
ماجرا موضوع گله پزشکان حاضر در خانه خورشید 
هم بود که آمده بودند تا در کنار خانواده خانه خورشید 
یک سالگي دندانپزشکي کوچکشان را جشن بگیرند؛ 
آنها هم مي گفتند پزشکان بسیاري بودند که به دلایلي 
واهي از همراهي آنها منصرف شده اند.اینجا در محله 
دروازه غار، در خانه خورشید آدم ها یاد گرفته اند با امید 
زندگي کنند؛ یعني هرچقدر هم زندگي بیرون این درها 
سیاه باشد، هر گوشه محله علیزاده کارتن خوابي چپیده 
باشد تا برف هاي در حال آب شدن روي شیرواني هاي 
قدیمي روي سرش آوار نشود، اما داخل حیاط خانه 
خورشید زن ها هنوز امیدوارند، هر چقدر که خبرهاي 
بد شهر را احاطه کرده باشد. دورتادور سالن کوچک 
را صندلي چیده اند و با شیریني خانگي از میهمان ها 
پذیرایي مي کنند. مدعویان همه استخوان خردکرده هاي 
دندان پزشکي هستند، آدم هایي که مي گویند هر روز 
که نوبت آنهاست تا به خانه خورشید سر بزنند، با یک 
کوله بار تازه از غم روانه خانه شان مي شوند.از یک سال 
پیش که لیلا ارشد یک یونیت ۲۰ میلیون توماني هدیه 

مي گیرد و فکر مي کند دیگر مي تواند بدون دغدغه 
دندان پزشکي اش را راه بیندازد، کمي مي گذرد تا بداند 
خرج درست کردن دندان و وسایل دندان پزشکي گران تر 
از چیزي است که با یک یونیت زندگي را شیرین کند. 
همین جاست که انجمن دندانپزشکان و یک شرکت 
واردکننده وسایل دندانپزشکي وارد کار مي شوند و 
دندانپزشکي کوچکي افتتاح مي شود که به گفته لیلا 
ارشد تا امروز ۱۰۴ بیمار را پذیرش مي کند که مطابق 
آمار براي آنها ۲۱۷ دندان کشیده شده و ۱۲۸ ترمیم 
کامپوزیت، ۴۱ جرم گیري، چهار قالب گیري و ۶۸ 
عصب کشي، ۱۱۷ آمالگام و دو مورد جراحي انجام 
شده است. ارشد مي گوید: ما چند سال پیش از این 
زنان را به یک مرکز دندانپزشکي در میدان شوش 
مي فرستادیم وقتي نامه ما را مي دیدند از پذیرش 
مریض سر باز مي زدند، من مدام به آنها مي گفتم واقعا 
چه فرقي میان این زنان که از خانه خورشید به میدان 
شوش مي آیند و زنان دیگري که از پارک مي آیند و به 
شما مراجعه مي کنند، وجود دارد؟ آیا صرف نامه خانه 
خورشید است که شما را مطمئن مي کند آنها اچ.آي.
وي مثبت هستند؟ حالا این ماجرا را شما براي ما 
حل کرده اید.دکتر زرگراني، یکي از دندانپزشکان خانه 
خورشید، مي گوید: من خودم حتي در مطبم وقتي بیمار 
اچ.آي.وي مثبتي مراجعه مي کند، سعي مي کنم که او 
را آخرین نفر ببینم، این در شرایطي است که به صورت 
خود اقرار بگوید هپاتیت دارم، در غیر این صورت اگر 
تمامي مراحل ضدعفوني و مسائل ایمني رعایت شود، 
دیگر جاي نگراني نیست.دکتر عظیمي مي گوید: من 
فکر مي کنم مسئله اصلي کم اطلاعي خود ما به عنوان 
پزشک است. من به یک سري از همکاران خودم هم 
انتقاد دارم. خاطرم هست که قبل از ملحق شدن به 
خانه خورشید، یکي از متخصصان بیماري هاي عفوني 
براي همکاران ما کلاس گذاشتند تا راه هاي انتقال این 
بیماري ها را به ما توضیح دهند که ما بتوانیم خودمان 
را در برابر انتقال این بیماري در هنگام درمان دندان 
فرد اچ.آي.وي مثبت محافظت کنیم. با این حال، از 
جمع همکاران زیادي که در آن کلاس حضور داشتند، 

خیلي از  آنها حاضر به همکاري با خانه خورشید نشدند 
و گفتند به دلایل مختلف نمي آیند. اطلاعات آنقدر کم 
است که خود همکار من حاضر نیست که به اینجا 
بیاید چون مي ترسد، ایدز بگیرد! این در حالي است 
که روزانه ممکن است همه ما با یک بیمار اچ.آي.وي 
مثبت در مطبمان طرف باشیم بدون آنکه او بگوید و 
ما بدانیم او مثبت است.تعداد مراکزي که به بیماران 
اچ.آي.وي مثبت خدمات مي دهند، بسیار کم است. 
یک مرکز در پاسگاه نعمت آباد تهران که در سال ۹۳ 
افتتاح شده و تنها دندان پزشکي که آنجا شروع به کار 
کرد دکتر محمدعلي ذاکر بود که حالا در جشن خانه 
خورشید حضور دارد. او مي گوید یک سال آنجا خدمات 
ارائه  کرده ولي به دلیل گرانی وسایل دندانپزشکي کار 
را تعطیل مي کند، اما یک دکتر دیگر کارهاي ابتدایي 
دندانپزشکي را آنجا انجام مي دهد.کار دندانپزشکي 
خانه خورشید با همین یک یونیت تا الان ادامه پیدا 
کرده و اولش قرار بود فقط دندان هاي خراب  کشیده 
شود، اما الان دندانپزشکان این مرکز روکش و تراش و 
عصب کشي و جراحي هاي جدي را براي بیماران انجام 
مي دهند. حتي خیلي از مریضاني که کارشان پیچیده 
است، بدون هیچ هزینه اضافي به مراکز جراحي و 
مطب این پزشکان براي ادامه کار دعوت مي شوند.
دکتر بیات که از افتتاح کنندگان این سایت دندانپزشکي 
است، مي گوید: مشکل مواجهه با اچ.آي.وي در 
ایران یک مشکل فرهنگي است. با معاون آموزشي 
دانشگاه تهران صحبت مي کردم، ایشان از کار ما خیلي 
استقبال کردند و گفتند ما بهترین مرکز را در اختیار شما 
قرار مي دهیم. هرچند یونیت هم بخواهید به شما 
مي دهیم، اما نیرو براي اچ.آي.وي مثبت نمي توانیم 
جذب کنیم. اتفاق آشنایي با خانم ارشد، باعث شد تنها 
مرکز خدمات دندان پزشکي فعال به بیماران اچ.آي.
وي مثبت راه اندازي شود. ما چند مرکز در تهران 
داریم، اما اینجا تنها مرکزي است که وقت خارج شدن 
از آن ازهم پاشیده ام، چون اینجا با یک بیمار معمولي 
طرف نیستیم؛ بیماري که نمي شود از او توقع تشکر یا 
رفتار عادي داشت، بیماري که معجوني از مشکلات 

است. یادم مي آید یک بیمار ۱۲ ساله داشتم که تمام 
دندان هایش خراب بود. به او گفتم دختر قشنگم، باید 
مراقب دندان هایت باشي، به نظافت دهانت اهمیت 
بده. تو مي خواهي ازدواج کني... ، دختر بدون اینکه 
حالت چهره اش عوض شود، گفت: من دو سال پیش 
ازدواج کردم و حالا طلاق گرفته ام. این مثال را زدم تا 
بگویم آدم هاي اینجا با چه مشکلات غیرقابل تصوري 
دست وپنجه نرم مي کنند.حداقل سه روز در هفته زنان 
خانه خورشید و محله دروازه غار دندان پزشک دارند. 
دندان پزشکاني که از پزشکان مطرح و معروف تهران 
هستند، در هر روز مراجعه حداقل پنج بیمار را ویزیت 
مي کنند. خیلي از آنها مي گویند باید حداقل هفت بیمار 
را در روز ببینند تا خیالشان راحت شود. روي این یونیت 
کوچک و صورتي رنگ خانه خورشید حداقل هفته اي ۲۰ 
بیمار مي نشینند؛ ۲۰ بیماري که اعتیاد، دنداني  برایشان 
باقي نگذاشته و البته پولي هم ندارند که حتي براي 
یک بار معاینه به دندان پزشک بدهند.ارشد مي گوید: 
زناني که به این دندان پزشکي مراجعه کرده اند خودشان 
خیلي احساس رضایت مي کنند، چون هر آدمي، 
به خصوص ما زن ها برایمان بسیار مهم است که ظاهر 
آراسته اي داشته باشیم. به خصوص وقتي زنان را براي 
کار ارجاع مي دهیم، صورت ازشکل افتاده و دندان هاي 
خراب کافي است که هر انگي به آنها بزنند، اما علاوه بر 
اینکه آلام آنها را کم کرده اید، زیبایي و چهره مناسب تري 
به آنها هدیه داده اید.خنده هاي بدون ترس زناني 
که در طبقه پایین خانه خورشید مشغول بسته بندي 
محصولاتشان هستند و دندان هاي صاف و یکدستي که 
در صحبت کردن سعي مي کنند نشانت دهند، مصداق 
واقعي همین ادعاي اوست، مثل همان وقتي که زري، 
یکي از بهبودیافتگان خانه خورشید، با اعتمادبه نفس 
در میان پزشکان مي ایستد و دندان هایش را نشانشان 
مي دهد و با لبخند از آنها تشکر مي کند. او مي خندد، 
از ته دل و بدون خجالت مي خندد، مثل بقیه زنان خانه 
خورشید؛ زناني که اگر دغدغه شناسنامه و یک زندگي 
امن و اچ.آي.وي مثبت را دارند، حداقل مي دانند که 

خرج سرسام آور دندان گریبانشان را رها کرده.

جشن یک سالگي تنها مرکز دندانپزشکي زنان اچ.آي.وي مثبت در خانه خورشید برگزار شد

لبخند زري

شرق: معاون آموزش و پژوهش سازمان حفاظت محیط زیست گفت: با 
سمن ها تعامل داریم اما این به معناي مزدورپروري و وردست پروري نیست زیرا 
نمي خواهیم حمایت معنوي یا مادي از سمن ها منجر به آن شود که براي ما 
تبلیغ و ما را تأیید کنند زیرا مهم ترین ویژگي سمن، عدم وابستگي مالي به دولت 
است.کاوه مدني در نشست خبري ای که پیش از ظهر روز دوشنبه به میزباني 
سازمان حفاظت محیط زیست برگزار شد، گفت: تلاش ما در این دوره تمرکز بر 
کیفیت برنامه ها به جاي کمیت است، به طور نمونه تعداد و آمار سمن هاي 
(NGOها) محیط زیستي مشخص است اما درباره  مباحث کیفي، اطلاعات 
دقیقي وجود ندارد.مدني با طرح این پرسش که چرا باید مشارکت عمومي و 
مدني را به سمن ها محدود کنیم و تنها متولي و شاخص مشارکت در جامعه 
را سمن ها بدانیم، اظهار کرد: طبق تعریف، سمن به نهاد غیردولتي اطلاق 
مي شود که داراي ارتباط مالي با دولت نیست و به صورت قانوني و بدون 
حاشیه فعالیت مي کند. سمن ها و مردم براي ما یکسان هستند و با تمام کساني 
که بخواهند براي حفظ محیط زیست کشور تلاش کنند، تعامل و همکاري 
داریم. گرچه همکاري با سمن ها، آسان تر است اما این بدان معنا نیست که 
فقط سازمان هاي مردم  نهاد را به رسمیت بشناسیم.معاون آموزش و پژوهش 
سازمان حفاظت محیط زیست ادامه داد: سمن ها مي توانند درآمد داشته باشند 
اما اینکه درآمد خود را از وابستگي به دولت کسب کنند یا براي فرار از مالیات 
به جاي ثبت شرکت و فعالیت در حوزه اي به نام سمن در حال فعالیت باشند، 

داراي اشکال است و با تعریف سمن هم خواني ندارد.
کمتر مزخرف بگوییم

این مقام مسئول اشاره اي به کمپین «کمتر مزخرف بگوییم» داشت و افزود: 
یکي از دلایل ایجاد این کمپین، اطلاعات نادرست و خرافه هایي بود که به نام 
علم به عموم مردم منتقل مي شد.  بر همین اساس، ما دو مسئولیت مهم براي 
خود قائل هستیم؛ ایجاد امید در جامعه و ترویج فرهنگ مستند صحبت کردن 
و مسئولیت پذیري در مقابل آنچه مي گوییم.وي اشاره اي هم به فعالیت هاي 
صورت گرفته در حوزه بین الملل محیط زیست داشت و گفت: در همین دوره 
کوتاه، براي نخستین بار ایران در مجمع جهاني محیط زیست داراي جایگاه شد 
و من به مدت یک سال ونیم به عنوان نایب رئیس مجمع جهاني محیط زیست 
فرصت دارم براي ارتقای تعاملات بین المللي ایران در حوزه محیط زیست و 
طرح چالش ها و معضلات محیط زیست ملي در سطح بین المللي تلاش کنم.
مدني ادامه داد: در تعامل با جهان نمي توان فقط غر زد. نباید ادعا کنیم که 
ترکیه مسئول همه بدبختي هاي ما در حوزه گردوغبار است، نمي توانیم ادعا 
کنیم که توافق نامه پاریس را نمي پذیریم و به آن ملحق نمي شویم، اما دنیا 

باید به ما پول بدهد تا در برابر تغییرات اقلیم کار کنیم. ما سعي کردیم جلوي 
امضاي «توافق نامه هاي کشکي» را هم بگیریم زیرا متأسفانه با کشورهاي 
مختلف توافق نامه هایي امضا مي  شد که قابلیت عملیاتي شدن نداشت و جنبه 

تشریفاتي داشت.
حذف آب بطري سوسول بازي نیست

معاون آموزش و پژوهش سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به تصمیم 
سازمان براي اعلام ممنوعیت استفاده از بطري هاي آب معدني در سازمان در 
راستاي شعار «از خودمان شروع کنیم»، گفت: برخي ممنوعیت استفاده از 
بطري هاي آب معدني در سازمان حفاظت محیط زیست را «سوسول بازي» 
تلقي کردند، اما این موضوع نشان مي داد که اگر تعدادي از کارکنان سازمان 
حفاظت محیط زیست درباره معایب استفاده از این بطري ها یا ساده ترین اصول 
افزایش بازیافت پذیري آنها همچون عدم بستن درِ بطري نمي دانند، یعني 
عموم مردم هم دراین باره  از آگاهي کافي برخوردار نیستند. این  ممنوعیت، 
بعد اجتماعي و فرهنگي مهمي دارد زیرا زماني که موضوعي در خودمان 
نهادینه نشود، نمي توانیم از سایرین براي آن توقع داشته باشیم.وي با تأکید بر 
این موضوع که اصلاح نظام اخلاقي به تغییر نحوه اجراي قانون، برنامه ریزي 
و حتي مشارکت مردم مي انجامد، تصریح کرد: اگر دولتمردان ادعا مي کنند آب 
لوله کشي تمیز و سالم است پس حتما خود باید در استفاده از آن پیش دستي 
کنند و از آب لوله کشي به جاي آب بطري استفاده کنند. به گفته مدني، قطعا 
ممنوعیت بطري پلاستیکي بزرگ ترین کار سازمان حفاظت محیط زیست 
نیست، اما یک سنگ ریزه است و این حرکت کوچک باید مورد تشویق و تکرار 
قرار گیرد تا به سایر تحرکات بزرگ محیط زیستي منجر شود.معاون آموزش و 

پژوهش سازمان حفاظت محیط زیست اشاره اي هم به برخي اعتراض هاي 
بیرون سازمان ها درخصوص ممنوعیت استفاده از آب بطري هاي پلاستیکي 
در سازمان حفاظت محیط زیست کرد و افزود: بعد از ابلاغ این بخشنامه از 
انجمن بازیافت و انجمن آب معدني نامه هایي دریافت کردم حاوي مطالبي 
همچون اینکه چرا توفان هاي گردوغبار خوزستان یا سایر مسائل محیط زیستي 
را نمي بینید. از نظر من، طرح این مباحث نوعي سوءاستفاده از فرصت ها و بیان 
مغلطه است زیرا هر موضوعي در جاي خود داراي اهمیت است و اهمیت یک 

موضوع نمي تواند اهمیت موضوع دیگري را زیر سؤال ببرد.
سنگ ریزه به جاي سنگ بزرگ

مدني اشاره اي هم به مراسم صبح روز گذشته براي پاک سازي پردیسان 
با حضور کارکنان سازمان حفاظت محیط زیست داشت و خاطرنشان کرد: 
شعار «از خودمان شروع کنیم» را اجرائي کردیم و از آنجایي که پسماند از 
اول دي ماه ۱۳۹۶ تا ۱۳ فروردین ماه ۱۳۹۷ اولویت برنامه اي معاونت آموزش 
است، هشتگ «# بي زباله» را انتخاب کردیم. مردم نقش اثرگذاري در حوزه 
پسماند دارند. اگرچه دولت باید کارهاي بسیاري در این زمینه انجام مي داد و 
انجام نداده است، اما نقش مردم و اثر مشارکت آنها در ساماندهي مدیریت 
پسماند غیرقابل چشم پوشي است.مدني با بیان اینکه نبود قدرت برنامه ریزي 
مدون عمل گرا و اصولي یکي از خلأهاي موجود در سازمان حفاظت محیط 
زیست است، گفت: متأسفانه در بسیاري از برنامه ها به طور آرمان گرایانه و 
احساسي رفتار شده است. یکي از دلایلي که در برنامه ریزي ها مسائل را بزرگ و 
غیرواقعي مي بینیم؛ ایده آل گرایي است و بنابراین نمي توانیم به آنچه مي گوییم 
و برنامه ریزي مي کنیم، عمل کنیم، ازاین رو قبح اجرا در جامعه شکسته شده 
و به راحتي قول مي دهیم. ما سعي داریم در سازمان حفاظت محیط زیست 
به جاي اینکه روي عددها و کمیت ها تمرکز کنیم، به کیفیت برنامه ها توجه 
کافي داشته باشیم. وي با بیان اینکه سعي داریم به جاي سنگ  هاي بزرگ، 
سنگ ریزه ها را برداریم،  اظهار کرد: انجام کارهاي کوچک و اثرگذار به ما انرژي 
و انگیزه مي دهد تا بتوانیم سنگ هاي بزرگ را در حوزه محیط زیست جابه جا 
کنیم، اما باید حواسمان باشد که کارهاي کوچک اثرگذار را بي  ارزش جلوه 
ندهیم و فقط حرف هاي منفي درباره این اقدامات نزنیم.معاون آموزش و 
پژوهش سازمان حفاظت محیط زیست با انتقاد از اینکه نگاه ها همیشه از بالا 
به پایین است، گفت: همیشه فکر مي کنیم تغییر باید از بالا رخ دهد، زیرا باور 
نداریم که کارهاي کوچک به کارهاي بزرگ منجر مي شوند و البته تغییر رفتار 
نیز کاري دشوار، زمان بر و هزینه بر است. فراموش نکنیم وقتي امید از جامعه 

سلب شود، محیط زیست، یکي از قربانیان اصلي و اولیه است.

معاون آموزش و پژوهش سازمان حفاظت محیط زیست درباره سمن ها گفت:
مزدورپروري نمی کنیم

 در همین مدت کم پیشنهادهای خوبی در 
زمینه های کاری از کشورهای روسیه و ژاپن و کره 
و انجمن بین المللی آب دریافت شده است و قبلا 
نیز حتما پیشنهاداتی را سایر مراکز دریافت کرده اند 
به عنوان مثال بررسی توسعه پایدار در محیط های 
شور، تصفیه و استفاده مجدد از زهاب کشاورزی، 
بهره برداری به هنگام از مخازن چند هدفه با تأکید 
بر مصرف کشاورزی در حوضه آبریز کارون بزرگ، 
طرح جامع جمع آوری،  پردازش اطلاعات منابع آب 
و شبکه های آبیاری و زه کشی و استفاده مجدد از 
آب خاکستری در آب شهری و کشاورزی شهرها و... 
مدیریت منابع آب از اهم پیشنهاداتی بوده است که 
به این مرکز واصل شده که هر یک به تنهایی توان 

اثر گذاری فراوانی را برای بیرون بردن معضل منابع 
آب کشور از بحران دارد. 

استفاده از تجربیاتی مانند مشارکت مردمی در 
منابع آب در ترکیه، احیای اراضی مرتعی در روسیه، 
برنامه ریزی با خشک سالی در کالیفرنیا، کشاورزی 
با آب دریا در اسپانیا، احیای رودخانه ها و تالاب ها 
در استرالیا و بسیار اقداماتی ازاین دست می تواند 
کمک بزرگی برای حل مسائل آب در ایران باشد 
که آنچه در این میان به آن توجه نشده، استفاده از 
ظرفیت تعاملات بین المللی در تمامی جنبه های 
مادی و معنوی و تبادل تکنولوژی و پژوهشگر برای 
گرفتار نشدن در وضعیت کنونی آب بوده که می توان 
از آن به روی دیگری از دیپلماسی آب نام برد که فقط 

به جنگ و صلح درباره آب نمی پردازد و صلح در 
علوم آب و تبادلات علمی و فرهنگی در جای جای 

آن دیده می شود. 
به نظر می رسد چنانچه مراکز مطالعات 
بین المللی در کشور ساماندهی جدی شده و به 
عنوان مراکز دیپلماسی آب برای ایجاد رویکردی 
تعاملی با سایر کشورها از آن استفاده شود، می تواند 
بر آن روی دیگر سکه گفت وگوهای بین المللی 
برای حل مناقشات آبی تأثیر بسزایی داشته 
باشد.  چه بسیار طرح های پژوهشی ای هستند که 
نیازمند کمک های مالی یا دانش کشورهای دیگر یا 
همکاری های جغرافیایی اند که بر زمین مانده است 
و با روی کار آمدن وزیر نیرویی که زبان دیپلماتیک 

آب را بعد از ۱۰ سال ریاست بر برنامه آب یونسکو 
در اروپا و راه اندازی یکی از همین مراکز بین المللی 
زیر نظر یونسکو در تهران، به خوبی می فهمد، انتظار 
می رود در یک ساماندهی و سازماندهی مجدد و 
برقراری ارتباطات لازم با دستگاه دیپلماسی کشور 
روند تعاملات و تبادلات پژوهش و پژوهشگر بین 
کشورها تسهیل شود و ایران بتواند سهم عمده ای 
از کمک های مالی ای را که سازمان های بین المللی 
و کشورهای توسعه یافته برای پژوهش های مرتبط 
به کشورها اختصاص می دهند، دریافت کند و با 
به کارگیری این نوع دیپلماسی در آب بتواند خود را 
از بند مشکلاتی که هم اکنون با آنها دست به گریبان 

است رها کند.
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روى نادیده دیپلماسى آب

هشدار درباره تبلیغ فروش 
هولوگرام با تخفیف ویژه

شرق:  سازمان املاک و مستغلات شهرداری  �
تهران در اطلاعیه ای اعلام کرد به تازگی عده ای 
سودجو در فضای مجازی اقدام به تبلیغ فروش 
هولوگرام با تخفیف ویژه کرده اند که موضوع 
از سوی دستگاه های حراستی و نظارتی در 
حال پیگیری است؛ اما به منظور جلوگیری از 
گرفتارشدن مردم در دام افراد سودجو و دلال، 
لازم است دراین باره اطلاع رسانی شود.  در این 
اطلاعیه تأکید شده است: اصولا در مدیریت جدید، 
هیچ گونه هولوگرام یا پروانه شناوری صادر نشده 
که قابل خرید یا فروش باشد. ضمن اینکه پس از 
دستور شهردار تهران، کمیته سه نفره ای در سازمان 
املاک مستقر و کلیه هولوگرام های صادره قبلی را 
که درشرف صدور بوده اند نیز بررسی کرده اند تا 
پس از تأیید موارد به مالکان و شهرداران مناطق و 
کارگزاران ابلاغ شود و هیچ کدام از این موارد قابل 
خرید و فروش نیستند. لذا طرح موضوع خرید و 
فروش هولولگرام از سوی اشخاص مذکور کاملا 
غیرقانونی و فاقد اعتبار بوده و از شهروندان تقاضا 
می شود مراقب هولوگرام های جعلی احتمالی 
باشند و در صورت رو به روشدن با چنین مواردی، 
حتما از شهرداری مناطق و سازمان املاک صحت 

و سقم آن را استعلام کنند.

تک خبر


